
 1

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВИДНОЕ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

от 30.07.2009 г.     № 1/45 
 

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования  

городское поселение Видное 
 

Рассмотрев заключение Комиссии о результатах проведения публичных слушаний 
по проекту решения Совета депутатов городского поселения Видное «О внесении 
изменений и дополнений в Устав муниципального образования городское поселение 
Видное» от 09.06.2009 г., в соответствии с Федеральном законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьей 56 Устава городского поселения Видное, учитывая результаты 
проведенных 09 июля 2009 года публичных слушаний по проекту решения Совета 
депутатов городского поселения Видное «О внесении изменений и дополнений в Устав 
муниципального образования городское поселение Видное»,    

 
Совет депутатов Р Е Ш И Л: 

 
1. Внести в Устав городского поселения Видное, принятый решением Совета 

депутатов городского поселения Видное от 02.02.2006 г. № 1/5 (в редакции решения 
Совета депутатов городского поселения Видное от 19.03.2009 г. № 1/39) следующие 
изменения и дополнения: 

1.1. Часть 2 статьи 3 изложить в следующей редакции: 
«2. Граница территории городского поселения Видное устанавливается и изменяется 

законами Московской области.».  
1.2. Статью 5 изложить в следующей редакции: 
«Статья 5. Герб и флаг 
1. Поселение имеет свои герб, флаг. Поселение может иметь и иной официальный 

символ. 
Описание герба, флага, иного официального символа, а также порядок их 

официального использования устанавливаются Положениями, принимаемыми Советом 
депутатов поселения в порядке, установленном настоящим Уставом для принятия 
нормативных правовых актов.». 

1.3. Наименование Главы IV Устава изложить в следующей редакции «Участие 
жителей и населения в осуществлении местного самоуправления». 

1.4. Абзац второй части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок 

подготовки и проведения местного референдума устанавливаются федеральным 
законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Московской области.». 

1.5. Пункты 1, 2 части 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 



 2

«1) гражданами Российской Федерации, имеющими право на участие в местном 
референдуме; 

2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными 
общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в 
референдумах и которые зарегистрированы в порядке и сроки, установленные 
федеральным законом;». 

1.6. В абзаце 1 части 4 статьи 11 слова «должно составлять» заменить на слова «не 
может превышать». 

1.7. Абзац 1 части 5 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«5. Совет депутатов поселения обязан назначить местный референдум в течение 30 

дней со дня поступления в Совет депутатов поселения документов, на основании которых 
назначается местный референдум.». 

1.8. В абзаце 3 части 5 статьи 11 слово «муниципальной» исключить.  
1.9. Часть 6 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«6. Итоги голосования и принятое на местном референдуме решение подлежат 

официальному опубликованию (обнародованию). Указанное официальное опубликование 
(обнародование) осуществляется органом, обеспечивающим проведение данного 
референдума.».  

1.10. В частях 7, 8 статьи 11 после слова «самоуправления» дополнить словом 
«поселения». 

1.11. Часть 9 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«9. Решение о проведении местного референдума, а также принятое на местном 

референдуме решение может быть обжаловано в судебном порядке гражданами, 
органами местного самоуправления поселения, прокурором, уполномоченными 
федеральным законом органами государственной власти.».  

1.12. Часть 10 статьи 11 изложить в следующей редакции: 
«10. После принятия на местном референдуме решения, другой местный 

референдум с такой же по смыслу формулировкой вопроса может проводиться на 
территории поселения через два года со дня официального опубликования результатов 
референдума.». 

1.13. В частях 1, 2 статьи 12: слово «выборы» заменить на слова «муниципальные 
выборы». 

1.14. Части 3-6 статьи 12 изложить в следующей редакции: 
«3. Решение о назначении выборов в орган местного самоуправления должно быть 

принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. 
Указанное решение подлежит официальному опубликованию в средствах массовой 
информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. 

4. Голосование на муниципальных выборах может быть назначено на второе 
воскресенье марта либо на второе воскресенье октября. Не допускается назначение 
голосования на нерабочий праздничный день и на предшествующий ему день, на день, 
следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в 
установленном порядке объявлено рабочим днем. Если второе воскресенье марта, на 
которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или 
предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, 
либо второе воскресенье марта объявлено в установленном порядке рабочим днем, 
выборы назначаются на первое воскресенье марта. Если второе воскресенье октября, на 
которое должны быть назначены выборы, совпадает с нерабочим праздничным днем, или 
предшествующим ему днем, или днем, следующим за нерабочим праздничным днем, 
либо второе воскресенье октября объявлено в установленном порядке рабочим днем, 
выборы назначаются на первое воскресенье октября. 

5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении выборов, порядок 
назначения, подготовки, проведения и подведения итогов выборов устанавливаются 



 3

федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Московской 
области. 

6. Итоги муниципальных выборов подлежат обязательному опубликованию 
(обнародованию).». 

1.15. Часть 6 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«6. Итоги голосования по отзыву депутата, главы поселения и принятые решения 

подлежат официальному опубликованию (обнародованию).». 
1.16. Часть 3 статьи 14 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«Согласие жителей на изменение границы поселения, преобразование поселения 

считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало 
более половины принявших участие в голосовании жителей поселения или части 
поселения.». 

1.17. Часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции: 
«4. Итоги голосования по вопросам изменения границы поселения, преобразования 

поселения и принятые решения подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию).». 

1.18. Дополнить часть 1 статьи 15 абзацем вторым следующего содержания: 
«Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом 
местного самоуправления поселения или должностным лицом местного самоуправления, 
к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех 
месяцев со дня его внесения.». 

1.19. Часть 1 статьи 16 после слов «проектов муниципальных правовых актов» 
дополнить словами «по вопросам местного значения». 

1.20. В абзаце 2 части 2 статьи 16 слово «населения» заменить на слово «жителей».  
1.21. Часть 4 статьи 16 изложить в следующей редакции: 
«4. Результаты публичных слушаний подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию)».  
1.22. Часть 1 статьи 17 дополнить словами «,осуществления территориального 

общественного самоуправления на части территории поселения.» 
1.23. Часть 6 статьи 17 изложить в следующей редакции: 
«6. Итоги собрания граждан подлежат официальному опубликованию 

(обнародованию).». 
1.24. В части 1 статьи 18 слова «на его части» заменить на слова «на части его 

территории».  
1.25. Часть 2 статьи 19 изложить в следующей редакции: 
«2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации».». 

1.26. Статью 19 дополнить частью 3 следующего содержания: 
«3. Должностные лица местного самоуправления поселения обязаны дать 

письменный ответ по существу обращений граждан в органы местного самоуправления в 
течение тридцати дней. 

За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные 
лица местного самоуправления поселения несут ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.». 

1.27. В абзаце 2 части 1 статьи 20 слова «жителей» заменить на слово «граждан». 
1.28. В части 6 статьи 20 слова «гарантии деятельности территориального 

общественного самоуправления» исключить. 
1.29. В часть 4 статьи 22 изложить в следующей редакции: 



 4

«4. Для непосредственного исполнения полномочий органов местного 
самоуправления в городском поселении Видное устанавливаются следующие 
должностные лица местного самоуправления: 

- глава городского поселения Видное; 
- председатель Совета депутатов городского поселения Видное; 
- депутат Совета депутатов городского поселения Видное; 
- должностные лица администрации городского поселения Видное. 
Должностными лицами администрации городского поселения Видное являются: 
- заместитель главы администрации городского поселения Видное; 
- руководитель отраслевого (функционального) органа администрации городского 

поселения Видное с правами юридического лица,  
- иные сотрудники администрации городского поселения Видное, которым 

законодательством Российской Федерации или правовым актом главы поселения придан 
статус должностного лица.». 

1.30. В абзаце 1 части 3 статьи 23 после слов «избирательного права» дополнить 
слова «при тайном голосовании».  

1.31. Часть 4 статьи 23 дополнить после слов «настоящий статьи» словами: «(14 
депутатов)». 

1.32. Часть 5 статьи 23 изложить в следующей редакции:  
«5. Вновь избранный Совет депутатов собирается на первое заседание в срок, 

который не превышающий 30 дней со дня избрания Совета депутатов в правомочном 
составе, установленном в ч. 4 настоящей статьи Устава.» 

1.33. В абзаце 2 части 6 статьи 23 слова «от общего числа депутатов, 
установленного частью 3 настоящей статьи» заменить на слова «от общего числа 
избранных депутатов». 

1.34. Часть 3 статьи 24 дополнить абзацем следующего содержания: «принятие 
решения об удалении главы поселения в отставку». 

1.35. Дополнить статью 24 частью 3.1. следующего содержания: 
«3.1. Совет депутатов поселения заслушивает ежегодные отчеты главы поселения о 

результатах его деятельности, деятельности администрации поселения, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов поселения.». 

1.36. В части 6 статьи 25 слова «избирателям своего избирательного округа» 
заменить на слова «избирателям городского поселения Видное». 

1.37.Часть 7 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«7. Депутат Совета депутатов поселения может быть отозван избирателями по 

основаниям и в порядке, установленным федеральным законом, законом Московской 
области и статьей 13 настоящего Устава.» 

1.38. В абзаце 6 части 8 статьи 25 слово «него» заменить на слово «его». 
1.39. Абзац 8 части 8 статьи 25 изложить в следующей редакции: 
«- прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, 
в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы 
местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо 
получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на 
постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства, не являющегося участником международного договора Российской 
Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий 
гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного 
самоуправления;». 

1.40. Абзац 11 части 8 статьи 25 изложить в следующей редакции:  
«- призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную 

гражданскую службу;». 



 5

1.41. Часть 8 статьи 25 дополнить абзацам двенадцатым следующего содержания: 
«- в иных случаях, установленных федеральным законом.». 
1.42. В части 1 статьи 26 слова «не реже одного раза в два месяца» заменить на 

слова «не реже одного раза в три месяца». 
1.43. Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции: 
«2.Заседание Совета депутатов не может считаться правомочным, если на нем 

присутствует менее 50 процентов от числа избранных депутатов. 
В случае отсутствия кворума председатель Совета депутатов принимает решение о 

переносе заседания на другое время.». 
1.44. В абзаце 2 части 5 статьи 26 изложить второе предложение в следующей 

редакции: 
«Принятый регламент Совета депутатов подлежит обязательному официальному 

опубликованию (обнародованию)». 
1.45. В абзаце 3 части 5 статьи 26 «обнародования» заменить на «официального 

опубликования (обнародования)». 
1.46. Часть 1 статьи 27 изложить в следующей редакции: 
«1. Полномочия Совета депутатов поселения могут быть прекращены досрочно в 

случае его роспуска в порядке и по основаниям, которые предусмотрены федеральным 
законом и статьей 28 настоящего Устава. 

Полномочия Совета депутатов поселения могут быть также прекращены: 
1) в случае принятия указанным органом решения о самороспуске; 
2) в случае вступления в силу решения Московского областного суда о 

неправомочности данного состава депутатов Совета депутатов поселения, в том числе в 
связи со сложением депутатами своих полномочий; 

3) в случае преобразования поселения, а также в случае упразднения поселения; 
4) в случае утраты поселением статуса муниципального образования в связи с его 

объединением с городским округом; 
5) в случае увеличения численности избирателей поселения более чем на 25 

процентов, произошедшего вследствие изменения границ поселения или объединения 
поселения с городским округом.». 

1.47. В абзаце 1 части 5 статьи 27 после слово «Видное» дополнить словами «кроме 
тех, которые находятся в исключительной компетенции Совета депутатов». 

1.48. Статья 28 дополнить частью 1.1. следующего содержания: 
«1.1. В случае, если соответствующим судом установлено, что избранный (вновь 

избранный) в правомочном составе Совет депутатов поселения в течение трех месяцев 
подряд не проводил правомочного заседания, Губернатор Московской области в течение 
трех месяцев со дня вступления в силу решения суда, установившего данный факт, 
вносит в Московскую областную Думу проект закона Московской области о роспуске 
Совета депутатов городского поселения Видное.». 

1.49. Из абзаца 3 части 1 статьи 29 исключить слово «избранного». 
1.50. Абзац 13 части 3 статьи 30 изложить в следующей редакции:  
«- осуществляет отдельные полномочия органов местного самоуправления 

Ленинского муниципального района переданные ему по договорам и соглашениям.».  
1.51. Часть 3 статьи 30 дополнить абзацем 14 следующего содержания: 
« - обеспечивает осуществление органами местного самоуправления поселения 

полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления поселения федеральными 
законами и законами субъекта Российской Федерации.». 

1.52. В абзаце 4 части 4 статьи 30 слова «структурными подразделениями 
администрации» заменить словами «органами администрации».  

1.53. Слова «структурных подразделений администрации» заменить словами 
«органов администрации»:  



 6

- в абзаце 3 части 2 статьи 33; 
- в части 1,2 статьи 57.  
1.54. Абзац шестой части 3 статьи 30 дополнить словами: «нормативные – в форме 

постановлений, ненормативные - в форме распоряжений;». 
1.55. Абзацы 4, 5 части 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:  
«- определяет компетенцию должностных лиц, отраслевых (функциональных) 

органов администрации поселения; 
- назначает на должность и освобождает от должности муниципальных служащих 

администрации городского поселения Видное.».  
1.56. Часть 5 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«Глава поселения вправе делегировать исполнение отдельных исполнительно-

распорядительных полномочий должностным лицам администрации поселения. 
В случае временного отсутствия главы поселения исполнительно-распорядительные 

полномочия главы поселения исполняет назначаемый им заместитель главы 
администрации». 

1.57. В части 6 статьи 30 слова «подотчетен» дополнить словом «и подконтролен». 
1.58. Дополнить статью 30 частью 6.1. следующего содержания:  
«6.1. Глава поселения представляет Совету депутатов поселения ежегодные отчеты 

о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации 
поселения, в том числе о решении вопросов, поставленных Советом депутатов 
поселения.».  

1.59. Часть 7 статьи 30 изложить в следующей редакции: 
«7. Гарантии осуществления полномочий главы поселения устанавливаются 

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Московской 
области.» 

1.60. В части 1 статьи 31 после абзаца 3 дополнить абзац следующего содержания: 
«- удаления в отставку в соответствии со статьей 32.1. настоящего Устава.». 
1.61. Часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции: 
«3. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения его полномочия 

временно исполняет один из заместителей главы администрации поселения, 
утвержденный решением депутатов Совета депутатов поселения численностью не менее 
14 человек. Досрочные выборы главы поселения проводятся в сроки, установленные 
федеральным законом». 

1.62. В абзаце 3 части 2 статьи 32 слово «нецелевого расходования » заменить на 
«нецелевое расходование». 

1.63. Дополнить Устав статьей 32.1. следующего содержания: 
«Статья 32.1. Удаление главы городского поселения Видное в отставку 
1. Совет депутатов поселения в соответствии с федеральным законом вправе 

удалить главу поселения в отставку по инициативе депутатов Совета депутатов 
поселения или по инициативе Губернатора Московской области. 

2. Основаниями для удаления главы поселения в отставку являются: 
1) решения, действия (бездействие) главы поселения, повлекшие (повлекшее) 

наступление следующих последствий: 
- если вследствие решений, действий (бездействия) органов местного 

самоуправления поселения возникает просроченная задолженность городского 
поселения Видное по исполнению своих долговых и (или) бюджетных обязательств, 
определенная в порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
превышающая 30 процентов собственных доходов бюджета поселения в отчетном 
финансовом году, и (или) просроченная задолженность городского поселения Видное по 
исполнению своих бюджетных обязательств, превышающая 40 процентов бюджетных 
ассигнований в отчетном финансовом году, при условии выполнения бюджетных 



 7

обязательств федерального бюджета и бюджетов субъектов Российской Федерации в 
отношении бюджета городского поселения Видное; 

- если при осуществлении отдельных переданных государственных полномочий за 
счет предоставления субвенций местным бюджетам органами местного самоуправления 
поселения было допущено нецелевое расходование бюджетных средств либо нарушение 
Конституции Российской Федерации, федерального закона, иных нормативных правовых 
актов, установленные соответствующим судом.  

2) неисполнение в течение трех и более месяцев обязанностей по решению 
вопросов местного значения, осуществлению полномочий, предусмотренных 
федеральными законами и настоящим Уставом, и (или) обязанностей по обеспечению 
осуществления органами местного самоуправления поселения отдельных 
государственных полномочий, переданных поселению федеральными законами и 
законами субъекта Российской Федерации; 

3) неудовлетворительная оценка деятельности главы городского поселения Видное 
Советом депутатов поселения по результатам его ежегодного отчета перед Советом 
депутатов поселения, данная два раза подряд. 

3. Инициатива депутатов Совета депутатов поселения об удалении главы поселения 
в отставку, выдвинутая не менее чем одной третью от установленной частью 3 статьи 23 
Устава численности депутатов Совета депутатов, оформляется в виде обращения, 
которое вносится в Совет депутатов поселения. Указанное обращение вносится вместе с 
проектом решения Совета депутатов поселения об удалении главы поселения в отставку. 
О выдвижении данной инициативы глава поселения и Губернатор Московской области 
уведомляются не позднее дня, следующего за днем внесения указанного обращения в 
Совет депутатов поселения. 

4. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов поселения об удалении 
главы поселения в отставку осуществляется с учетом мнения Губернатора Московской 
области. 

5. В случае, если при рассмотрении инициативы депутатов Совета депутатов 
поселения об удалении главы поселения в отставку предполагается рассмотрение 
вопросов, касающихся обеспечения осуществления органами местного самоуправления 
поселения отдельных государственных полномочий, переданных поселению 
федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, и (или) решений, 
действий (бездействия) главы поселения, повлекших (повлекшего) наступление 
последствий, предусмотренных абзацами 3 и 4 части 2 настоящей статьи, решение об 
удалении главы поселения в отставку может быть принято только при согласии 
Губернатора Московской области. 

6. Инициатива Губернатора Московской области об удалении главы поселения в 
отставку, оформленная в виде обращения, вносится в Совет депутатов поселения вместе 
с проектом соответствующего решения Совета депутатов. О выдвижении данной 
инициативы глава поселения уведомляется не позднее дня, следующего за днем 
внесения указанного обращения в Совет депутатов поселения. 

7. Рассмотрение инициативы депутатов Совета депутатов поселения или 
Губернатора Московской области об удалении главы поселения в отставку 
осуществляется Советом депутатов поселения в течение одного месяца со дня внесения 
соответствующего обращения. 

8. Решение Совета депутатов поселения об удалении главы поселения в отставку 
считается принятым, если за него проголосовало не менее двух третей от установленной 
численности депутатов Совета депутатов поселения. 

9. Решение Совета депутатов поселения об удалении главы поселения в отставку 
подписывается председателем Совета депутатов поселения. 

10. При рассмотрении и принятии Советом депутатов поселения решения об 
удалении главы поселения в отставку должны быть обеспечены: 



 8

1) заблаговременное получение им уведомления о дате и месте проведения 
соответствующего заседания, а также ознакомление с обращением депутатов Совета 
депутатов поселения или Губернатора Московской области и с проектом решения Совета 
депутатов поселения об удалении его в отставку; 

2) предоставление ему возможности дать депутатам Совета депутатов поселения 
объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для удаления в 
отставку. 

11. В случае, если глава поселения не согласен с решением Совета депутатов 
поселения об удалении его в отставку, он вправе в письменном виде изложить свое 
особое мнение. 

12. Решение Совета депутатов поселения об удалении главы поселения в отставку 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее чем через пять 
дней со дня его принятия. В случае, если глава поселения в письменном виде изложил 
свое особое мнение по вопросу удаления его в отставку, оно подлежит опубликованию 
(обнародованию) одновременно с указанным решением Совета депутатов поселения. 

13. В случае, если инициатива депутатов Совета депутатов поселения или 
Губернатора Московской области об удалении главы поселения в отставку отклонена 
Советом депутатов поселения, вопрос об удалении главы поселения в отставку может 
быть вынесен на повторное рассмотрение Совета депутатов поселения не ранее чем 
через два месяца со дня проведения заседания Совета депутатов поселения, на котором 
рассматривался указанный вопрос.». 

1.64. В абзаце втором части 1 статьи 33 слово «учреждением» дополнить словом 
«муниципальным». 

1.65. Части 2,3 статьи 33 исключить.  
1.66. Часть 2 статьи 34 изложить в следующей редакции:  
«2. В структуру администрации поселения могут входить отраслевые 

(функциональные) органы администрации.». 
1.67. Статью 35 изложить в следующей редакции: 
«Статья 35. Органы администрации поселения 
1. В пределах структуры администрации поселения, утвержденной Советом 

депутатов поселения, и объема бюджетного финансирования на содержание 
администрации глава поселения самостоятельно создает, ликвидирует и реорганизует 
органы администрации и входящие в их состав структурные подразделения. 

2. Положения об органах администрации поселения разрабатываются 
руководителями указанных органов и утверждаются главой поселения. Должностные 
инструкции для сотрудников органов и входящих в их состав структурных подразделений 
утверждаются руководителем соответствующего органа по согласованию с главой 
поселения либо с заместителем главы администрации поселения, курирующим это 
орган.». 

1.68. Статью 36 изложить в следующей редакции: 
«Статья 36. Полномочия администрации поселения 
Администрация поселения: 
- обеспечивает исполнение бюджета поселения; 
- разрабатывает программы и планы социально-экономического развития поселения 

и организует их выполнение; 
- обеспечивает проведение на территории поселения единой финансовой и 

налоговой политики; 
- осуществляет подготовку проектов правовых актов поселения; 
- владеет, пользуется, распоряжается муниципальным и иным переданным 

поселению имуществом; 
- исполняет указания главы поселения, направленные на реализацию решений 

Совета депутатов, принятые в пределах его компетенции; 



 9

- исполняет постановления и распоряжения главы поселения, изданные в пределах 
его компетенции; 

- определяет условия и порядок деятельности предприятий, учреждений и 
организаций, находящихся в муниципальной собственности, осуществляет регулирование 
цен и тарифов на их услуги и продукцию; 

- осуществляет управление муниципальными учреждениями и предприятиями 
отраслевых и территориальных органов администрации; 

- организует и содержит муниципальные информационные службы; 
- осуществляет реализацию правовых актов главы поселения, направленных на 

осуществление отдельных государственных полномочий возложенных на него законами 
Российской Федерации и Московской области; 

- осуществляет реализацию правовых актов главы поселения; 
- осуществляет реализацию правовых актов главы поселения, направленных на 

осуществление отдельных полномочий органов местного самоуправления района, 
переданных ему в соответствии с договорами и соглашениями.». 

1.69. В части 2 статьи 37 исключить слова «избирательных блоков,». 
1.70. Части 1,2 статьи 38 изложить в следующей редакции: 
«1. Порядок формирования и полномочия Избирательной комиссии городского 

поселения Видное поселения устанавливаются федеральным законом, принимаемым в 
соответствии с ним законом Московской области, настоящим Уставом, Положением об 
Избирательной комиссии городского поселения Видное. 

2. Избирательная комиссия городского поселения Видное организует подготовку и 
проведение муниципальных выборов депутатов Совета депутатов городского поселения 
Видное, главы городского поселения Видное, подготовку и проведение местного 
референдума, голосования по отзыву депутата, главы городского поселения Видное, 
голосования по вопросам изменения границ городского поселения Видное, 
преобразования городского поселения Видное.». 

1.71. Часть 5 статьи 38 изложить в следующей редакции: 
«5. Избирательная комиссия городского поселения Видное при подготовке и 

проведении выборов: 
- осуществляет на территории поселения контроль за соблюдением избирательных 

прав граждан Российской Федерации; 
- обеспечивает на территории поселения соблюдение нормативов технологического 

оборудования, необходимого для работы комиссии; 
- обеспечивает на территории поселения реализацию мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, внедрением, эксплуатацией и развитием средств 
автоматизации, правовым обучением избирателей, профессиональной подготовкой 
членов избирательных комиссий и других организаторов выборов; 

- осуществляет на территории поселения меры по обеспечению соблюдения единого 
порядка распределения эфирного времени и печатной площади между 
зарегистрированными кандидатами, избирательными объединениями для проведения 
предвыборной агитации; 

- осуществляет на территории поселения меры по обеспечению соблюдения единого 
порядка установления итогов голосования, определения результатов выборов; 

- осуществляет на территории поселения меры по обеспечению соблюдения единого 
порядка опубликования итогов голосования и результатов выборов; 

- осуществляет на территории поселения меры по организации финансирования 
подготовки и проведения выборов, распределяет выделенные ей из местного бюджета 
средства на финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов, контролирует 
целевое использование указанных средств; 

- оказывает правовую, методическую, организационно-техническую помощь 
участковым избирательным комиссиям; 



 10

- заслушивает сообщения органов местного самоуправления по вопросам, 
связанным с подготовкой и проведением выборов; 

- утверждает и изготавливает печать избирательной комиссии поселения; 
- формирует участковые избирательные комиссии; 
- координирует работу участковых избирательных комиссий на соответствующей 

территории; 
- рассматривает жалобы (заявления) на решения и действия (бездействие) 

участковых избирательных комиссий, и принимает по указанным жалобам (заявлениям) 
мотивированные решения; 

- определяет схему образования одномандатных (многомандатных) избирательных 
округов и представляет ее на утверждение в Совет депутатов муниципального 
образования; 

- регистрирует доверенных лиц, уполномоченных представителей по финансовым 
вопросам избирательных объединений; 

- утверждает образцы печатей участковых избирательных комиссий; 
- обеспечивает доставку избирательных бюллетеней и других избирательных 

документов участковым избирательным комиссиям; 
- организует и проводит досрочное голосование избирателей в порядке, 

предусмотренном настоящим Законом; 
- определяет результаты выборов на территории поселения, сообщает их средствам 

массовой информации; 
- осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, 

законами Московской области, настоящим Уставом.». 
1.72. Статью 39 изложить в следующей редакции: 
«Статья 39. Муниципальная служба 
Правовое регулирование муниципальной службы, включая требования к должностям 

муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и 
порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется федеральным законом, а 
также принимаемыми в соответствии с ним законами Московской области, настоящим 
Уставом и иными правовыми актами поселения.». 

1.73. Статьи 40, 41 исключить.  
1.74. Статью 42 изложить в следующей редакции: 
«Статья 42. Система правовых актов городского поселения Видное 
1. Систему правовых актов городского поселения Видное составляют: 
- настоящий Устав; 
- правовые акты, принятые на местном референдуме; 
- решения Совета депутатов городского поселения Видное, являющиеся 

нормативными правовыми актами; 
- постановления Совета депутатов городского поселения Видное, носящие 

ненормативный характер; 
- постановления главы городского поселения Видное, являющиеся нормативными 

правовыми актами; 
- распоряжения главы городского поселения Видное, носящие ненормативный 

характер; 
- приказы и распоряжения должностных лиц местного самоуправления; 
- решения Избирательной комиссии городского поселения Видное; 
- договоры и соглашения городского поселения Видное, которые содержат правовые 

нормы. 
2 Настоящий Устав и решения, принятые на местном референдуме, являются 

актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов городского 
поселения Видное и имеют прямое действие на всей территории поселения. По вопросам 



 11

местного значения городского поселения Видное принимаются решения, имеющие 
прямое действие на всей территории городского поселения Видное.  

3. Совет депутатов городского поселения Видное в пределах своих полномочий, 
установленных федеральными законами, законами Московской области и настоящим 
Уставом принимает правовые акты, оформленные в виде решений Совета депутатов, 
решение об удалении главы поселения в отставку, а также решения по вопросам 
организации деятельности Совета депутатов.  

Решения Совета депутатов, устанавливающие правила, обязательные для 
исполнения на территории поселения, принимаются большинством голосов от 
установленной часть 3 статьи 23 Устава численности депутатов Совета депутатов 
поселения, если иное не установлено настоящим Федеральным законом. 

Решения Совета депутатов, устанавливающие общие правила, обязательные для 
исполнения на всей территории поселения, подписывает глава поселения. 

Постановления Совета депутатов оформляются в соответствии с его Регламентом. 
4. Проект правового акта, в пределах компетенции главы поселения, по его решению 

может быть вынесен на рассмотрение Совета депутатов. Совет депутатов обязан 
принять решение по этому проекту на ближайшем заседании. Данное решение Совета 
депутатов является окончательным и подлежит обязательному исполнению главой 
поселения. Если проект внесен менее чем за 30 дней до даты ближайшего заседания 
Совета депутатов, то Совет депутатов имеет право перенести рассмотрение указанного 
проекта правового акта на заседание, следующее за ближайшим. 

5. Избирательная комиссия городского поселения Видное по вопросам, отнесенным 
к ее компетенции, принимает решения. 

6. В случае, если по какому-либо вопросу местного значения, отнесенному к 
компетенции органов местного самоуправления, Совет депутатов городского поселения 
Видное не принял решение, устанавливающее общее правило, обязательное для 
исполнения на всей территории поселения, то глава поселения вправе издать по данному 
вопросу местного значения, свой нормативный правовой акт. Указанный нормативно-
правовой акт действует до вступления в силу решения Совета депутатов поселения. 

7. Совет депутатов поселения обязан принять соответствующий нормативный 
правовой акт не позднее 6 месяцев со дня вступления в силу нормативного правового 
акта, изданного по данному вопросу главой поселения.». 

1.75. Абзац 4 части 1 статьи 43 изложить в следующей редакции: 
«- инициативная группа граждан. Минимальная численность инициативной группы не 

может превышать 3 процента от числа жителей поселения, обладающих избирательным 
правом.».  

1.76. Часть 1 статьи 43 дополнить абзацами 5,6 следующего содержания: 
«- должностные лица, федеральный органы власти, а также иные лица, организации 

и общественные объединения, наделенные таким правом в соответствии с федеральным 
законодательством; 

- прокурор в порядке, определенным действующим законодательством.». 
1.77. Часть 1 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«1. Решение, принятое Советом депутатов поселения, не позднее 5 дней с даты его 

принятия направляется главе поселения для подписания и официального опубликования 
(обнародования). 

Глава поселения имеет право отклонить решение, принятое Советом депутатов 
поселения. В этом случае указанное решение в течение 15 дней с момента его получения 
главой поселения возвращается в Совет депутатов с мотивированным обоснование его 
отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений. 

В случае, если глава поселения (без наличия на то уважительных причин) не 
отклонил и не подписал решение, принятое Советом депутатов поселения, то такое 
решение, по истечении 15 дней с даты его получения главой поселения, считается 



 12

подписанным, подлежит официальному опубликованию (обнародованию) и вступает в 
законную силу со дня его официального опубликования, если самим решением не 
предусмотрен иной порядок его вступления в силу. 

Глава поселения обязан подписать и опубликовать (обнародовать) решение, 
повторно одобренное Советом депутатов, не позднее 7 дней с даты его повторного 
получения. Если в течение указанного срока глава поселения не подписывает решение, 
повторно принятое Советом депутатов поселения, то по истечении этого срока такое 
решение считается подписанным, подлежит опубликованию (обнародованию) и вступает 
в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования), если самим 
решением не предусмотрен иной порядок его вступления в силу.».  

1.78. Часть 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: 
«3. Муниципальные правовые акты могут быть отменены или их действие может 

быть приостановлено органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления, принявшими соответствующий муниципальный правовой акт, 
судом, а в части, регулирующей осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и 
законами субъектов Российской Федерации, - уполномоченным органом государственной 
власти Российской Федерации (уполномоченным органом государственной власти 
субъекта Российской Федерации).».  

1.79. Часть 1 статьи 45 изложить в следующей редакции:   
«1. Глава поселения в десятидневный срок после подписания правового акта, 

подлежащего обязательному официальному опубликованию (обнародованию), 
направляет его в официальный печатный орган администрации поселения. 
Официальный печатный орган администрации поселения обязан обеспечить 
официальное опубликование (обнародование) правового акта не позднее двадцати дней 
с даты получения им этого акта.». 

1.80. В часть 1 статьи 46: 
-пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«2) автомобильные дороги местного значения в границах населенных пунктов 

поселения, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких 
автомобильных дорог;» 

-пункт 16 изложить в следующей редакции: 
«16) пруды, обводненные карьеры на территории поселения;» 
- пункт 17 исключить. 
-дополнить пунктом 21 следующего содержания: 
«21) имущество, предназначенное для развития малого и среднего 

предпринимательства в поселении, в том числе для формирования и развития 
инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.». 

1.81. В части 1.1 статьи 46: 
-в абзаце втором слова «законами субъектов Российской Федерации» заменить на 

слова «законом Московской области»; 
- в абзаце третьем слова «нормативными правовыми актами представительного 

органа муниципального образования» заменить на слова «решениями Совета депутатов 
поселения»; 

- абзацы четвертый и пятый изложить в следующей редакции: 
«- имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не 
отнесены к вопросам местного значения; 

- также может находиться имущество, предназначенное для осуществления 
отдельных полномочий органов местного самоуправления, переданных им в порядке, 
предусмотренном федеральным законом и частью 4 статьи 9 настоящего Устава.». 



 13

1.82. В части 2 статьи 46 слова «законами Российской федерации» заменить на 
слова «федеральным законом». 

1.83. В абзаце 3 части 1 статьи 47 после слова «предприятия» дополнить словом «и 
муниципального учреждения». 

1.84. Из части 2 статьи 47 слова «и главные бухгалтеры» исключить. 
1.85. В абзаце 2 части 1 статьи 48 слова «структурные подразделения 

администрации поселения» заменить на слова «органы администрации поселения с 
правами юридического лица».  

1.86. Дополнить статью 48 частью 4 следующего содержания: «Органы местного 
самоуправления поселения ведут реестр муниципального имущества в порядке, 
установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным 
органом исполнительной власти.». 

1.87. В абзаце втором части 2 статьи 49 слова «муниципального образования» 
заменить на слово «поселения». 

1.88. В абзаце первом части 2 статьи 50 слова «об утверждении бюджета» заменить 
словами «о бюджете».  

1.89. Часть 3 статьи 50 исключить.  
1.90. Абзац 6 части 2 статьи 51 изложить в следующей редакции: 
«- безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, и другие 
безвозмездные поступления;». 

1.91. В части 3 статьи 51 слова «Законами Российской Федерации и» заменить 
словами «Федеральными законами и Законами».  

1.92. Часть 1 статью 52 изложить в следующей редакции: 
«1. Расходы бюджета поселения осуществляются в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации.». 
1.93. В абзацах 1, 2 части 2 статьи 52 слова «Законами Российской Федерации и» 

заменить словами «Федеральными законами и Законами».  
1.94. Дополнить статью 52 частью 4 следующего содержания: 
«4. Органы местного самоуправления поселения самостоятельно определяют 

размеры и условия оплаты труда депутатов, членов выборных органов местного 
самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления, 
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих, 
работников муниципальных предприятий и учреждений, устанавливают муниципальные 
минимальные социальные стандарты и другие нормативы расходов местного бюджета на 
решение вопросов местного значения.». 

1.95. Статью 53 изложить в следующей редакции:  
«Статья 53. Исполнение бюджета 
1. Исполнение местного бюджета производится в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации. 
2. Исполнение бюджета поселения обеспечивается администрацией поселения в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, 
законами Московской области и Положением о бюджетном устройстве и бюджетном 
процессе, которое принимается решением Совета депутатов поселения. 

3. Кассовое обслуживание исполнения бюджета поселения осуществляется в 
порядке, установленном Бюджетным кодексом Российской Федерации.». 

1.96. В части 1 статьи 54 слова «Законами Российской Федерации и» заменить 
словами «Федеральными законами и Законами». 

1.97. Часть 3 статьи 54 изложить в следующей редакции: 
«3. Порядок формирования, обеспечения размещения, исполнения и контроля за 

исполнением муниципального заказа устанавливается настоящим Уставом и 



 14

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в соответствии с 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации.».  

1.98. В части 2 статьи 55 слова «Законами Российской Федерации и» заменить 
словами «Федеральными законами и Законами». 

1.99. В части 3 статьи 55 слово «обнародованию» заменить на слова 
«официальному опубликованию (обнародованию)»  

1.100. В части 4 статьи 55 слова «Законами Российской Федерации и» заменить 
словами «Федеральными законами и Законами». 

1.101. В части 4 статьи 55 слово «обнародования» заменить на слова 
«официального опубликования (обнародования)» . 

2. Направить настоящее решение в регистрирующий орган для государственной 
регистрации.  

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» после его 
государственной регистрации. 

 
 
 

Глава городского поселения Видное 
 
 
                                       С.Н. Троицкий 

 Председатель Совета депутатов 
городского поселения Видное 
 
                                       А.А. Белякова 

 
 
 


